



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30032026-271401
CG-DL-E-30032026-271401

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 217]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 27, 2026/ चैत्र 6, 1948

No. 217]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 27, 2026/ CHAITRA 6, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1499) .—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 4569 (भाग 1) : 2026 आँखों की कैंची — विशिष्टि भाग 1 कॉर्नियल (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 4569 (भाग 1) - 1985 कैंची, आँख के लिए विशिष्टि भाग 1 कॉर्नियल (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
2	आई एस 7786 : 2026 रिट्रैक्टर, आईलिड, डेस्मारे पैटर्न — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 7786 - 1975 रिट्रैक्टर, आईलिड, डेस्मारे पैटर्न के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
3	आई एस 8109 : 2026 सुई धारक, आँख, कास्त्रोविएजो पैटर्न — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 8109 - 1976 सुई धारक, आँख, कास्त्रोविएजो पैटर्न के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
4	आई एस 9329 : 2026 स्पेकुलम, आँख, क्लार्क पैटर्न — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 9329 - 1987 स्पेकुलम, आँख, क्लार्क पैटर्न के लिए विशिष्टि (संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
5	आई एस 9688 : 2026 नेत्र शल्य चिकित्सा उपकरण — हुक, स्ट्रेबिस्मस — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 9688 : 1992 नेत्रशल्यक्रिया उपकरण — स्ट्राबिस्मस हुक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
6	आई एस 9983 : 2026 वायर वेक्टिस और लेंस एक्सप्रेसर, नेत्र — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 9983 - 1981 वायर वेक्टिस और लेंस एक्सप्रेसर, नेत्र के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
7	आई एस 10847 : 2026	20 मार्च 2026	आई एस 10847 : 1984	20 सितंबर 2026

	स्कू एडजस्टमेंट, आँख, दाएं और बाएं, अरुगा पैटर्न के साथ स्केलम — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)		स्केलम के साथ स्कू एडजस्टमेंट, आँख, दाएं और बाएं, अरुगा पैटर्न के लिए विशिष्टि	
8	आई एस 19692 : 2026 मीडिया एवं मनोरंजन — ध्वनि एवं संगीत सेवाएँ — शब्दावली	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19748 : 2026 आई एस ओ 16671 : 2025 नेत्र प्रत्यारोपण — नेत्र शल्यक्रिया के लिए सिंचाई घोल (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ 16671 : 2015 नेत्र-सम्बंधी प्रत्यारोपण — नेत्र-सम्बंधी सर्जरी के लिए इरिगेटिंग घुलाव	20 सितंबर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./793/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1499).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 4569 (Part 1) : 2026 Eye Scissors — Specification Part 1 Corneal (Third Revision)	20 March 2026	IS 4569 (Part 1) - 1985 Specification for Scissors, Eye Part 1 Corneal (Second Revision)	20 September 2026
2	IS 7786 : 2026 Retractor, Eyelid, Desmarre's Pattern	20 March 2026	IS 7786 - 1975 Specification for Retractor,	20 September

	— Specification (First Revision)		Eyelid, Desmarre's Pattern	2026
3	IS 8109 : 2026 Needle Holder, Eye, Castroviejo's Pattern — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 8109 - 1976 Specification for Needle Holder, Eye, Castroviejo's Pattern	20 September 2026
4	IS 9329 : 2026 Speculum, Eye, Clark's Pattern — Specification (Second Revision)	20 March 2026	IS 9329 – 1987 Specification for Speculum, Eye, Clark's Pattern (Modified) (First Revision)	20 September 2026
5	IS 9688 : 2026 Eye Surgery Instruments — Hooks, Strabismus — Specification (Second Revision)	20 March 2026	IS 9688 : 1992 Eye Surgery Instruments — Hooks, Strabismus — Specification (First Revision)	20 September 2026
6	IS 9983 : 2026 Wire Vectis and Lens Expressor, Eye — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 9983 - 1981 Specification for Wire Vectis and Lens Expressor, Eye	20 September 2026
7	IS 10847 : 2026 Speculum with Screw Adjustment, Eye, Right and Left, Arruga's Pattern — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 10847 - 1984 Specification for Speculum with Screw Adjustment, Eye, Right and Left, Arruga's Pattern	20 September 2026
8	IS 19692 : 2026 Media and Entertainment — Sound and Music Services — Vocabulary	20 March 2026	NA	NA
9	IS 19748 : 2026 ISO 16671 : 2025 Ophthalmic Implants — Irrigating Solutions for Ophthalmic Surgery (First Revision)	20 March 2026	IS/ISO 16671 : 2015 Ophthalmic Implants — Irrigating Solutions for Ophthalmic Surgery	20 September 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./793/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30032026-271402
CG-DL-E-30032026-271402

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 213]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 27, 2026/चैत्र 6, 1948

No. 213]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 27, 2026/CHAITRA 6, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1495).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2381 : 2026 आई एस ओ 690 : 2021 सूचना एवं प्रलेखन — सूचना संसाधनों के लिए ग्रंथसूची संदर्भ और उदाहरणों के लिए दिशानिर्देश (चौथा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 2381 : 2014 आई एस ओ 690 : 2010 सूचना और प्रलेखन — जानकारी संसाधनों हेतु ग्रन्थसूची संदर्भ और प्रशंसा पत्र के लिए दिशानिर्देश (तीसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
2	आई एस 6565 : 2026 गर्भस्थ शिशु के हृदय ध्वनि के लिए फिटोस्कोप, पिनाई पैटर्न — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 6565 – 1972 गर्भस्थ शिशु के हृदय ध्वनि के लिए स्टेथोस्कोप (फिटोस्कोप) पिनाई पैटर्न के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
3	आई एस 6578 : 2026 ओब्स्टेट्रिक्स उपकरण — संदर्शिका, अंडाणु — आकार और परिमाण (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 6578 : 1992 प्रसूति के लिए उपकरण — ओवम चिमटी — आकृति एवं आयाम (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
4	आई एस 9708 : 2026 आई ई सी 61897 : 2020 शिरोपरि लाइनें — वायुजनित कंपन अवरोधकों के लिए अपेक्षाएँ और परीक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 9708 : 1993 शिरोपरि पावर लाइनों के लिए स्टाकब्रिज कम्पन अवमंदक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
5	आई एस 14836 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 3166-1 : 2020 देश और उनके उपभागों के नामों को दर्शाने वाले कोड भाग 1 देशों के कोड (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 14836 (भाग 1) : 2020 आई एस ओ 3166-1 : 2013 देश और उनके उपभागों के नामों को दर्शाने वाले कोड भाग 1 देशों के कोड (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
6	आई एस 14836 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 3166-2 : 2020 देश और उनके उपभागों के नामों को दर्शाने वाले कोड भाग 2 देश उपखंड कोड (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 14836 (भाग 2) : 2018 आई एस ओ 3166-2 : 2013 देश और उनके उपभागों के नामों को दर्शाने वाले कोड भाग 2 देश उपभाग कोड	20 सितंबर 2026

7	आई एस 14836 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 3166-3 : 2020 देश और उनके उपभागों के नामों को दर्शाने वाले कोड भाग 3 देशों के पूर्व में प्रयुक्त नामों के लिए कोड (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 14836 (भाग 3) : 2018 आई एस ओ 3166-3 : 2013 देश और उनके उपभागों के नामों को दर्शाने वाले कोड भाग 3 देशों के पूर्व इस्तेमाल किये नामों के लिए कोड	20 सितंबर 2026
8	आई एस/आई एस ओ 15924 : 2022 सूचना और प्रलेखन — स्क्रिप्ट के नामों को दर्शाने के लिए कोड (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ 15924 : 2004 सूचना और प्रलेखन — स्क्रिप्ट के नामों के दर्शाना के लिए कोड	20 सितंबर 2026
9	आई एस 16276 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 32000-2 : 2020 प्रलेख प्रबंधन — पोर्टेबल दस्तावेज़ प्रारूप भाग 2 पीडीएफ 2.0 (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 16276 (भाग 2) : 2020 आई एस ओ 32000-2 : 2017 प्रलेख प्रबंधन — पोर्टेबल दस्तावेज़ प्रारूप भाग 2 पीडीएफ 2.0	20 सितंबर 2026
10	आई एस/आई ई सी 60079-17 : 2023 विस्फोटी पर्यावरण भाग 17 विद्युत संस्थापन निरीक्षण और रख-रखाव (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस/आई ई सी 60079-17 : 2013 विस्फोटी पर्यावरण भाग 17 विद्युत संस्थापन निरीक्षण और रख-रखाव (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
11	आई एस/आई ई सी 60773 : 2021 घूर्णन विद्युत मशीनें — ब्रशों के प्रचालन संचालन गुणों के मापन हेतु परीक्षण पद्धतियाँ एवं उपकरण	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस/आई ई सी 61812-1 : 2023 औद्योगिक एवं आवासीय प्रयोग हेतु टाइम रिले और कपलिंग रिले भाग 1 अपेक्षाएँ एवं परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस/आई ई सी 61812-1 : 2011 औद्योगिक एवं आवासीय प्रयोग हेतु रिले भाग 1 अपेक्षाएँ एवं परीक्षण	20 सितंबर 2026
13	आई एस/आई ई सी 62314 : 2022 सॉलिड-स्टेट रिले — सुरक्षा अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस/आई ई सी 62314 : 2006 सॉलिड स्टेट रिले	20 सितंबर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./789/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 23rd March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1495).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2381 : 2026 ISO 690 : 2021 Information and Documentation — Guidelines for Bibliographic References and Citations to Information Resources (Fourth Revision)	20 March 2026	IS 2381 : 2014 ISO 690 : 2010 Information and Documentation — Guidelines for Bibliographic References and Citations to Information Resources (Third Revision)	20 September 2026
2	IS 6565 : 2026 Foetoscope for Foetal Heart Sounds, Pinard's Pattern — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 6565 – 1972 Specification for Stethoscope (Foetoscope) for Foetal Heart Sounds, Pinard's Pattern	20 September 2026
3	IS 6578 : 2026 Obstetrics Instruments — Forceps, Ovum — Shape and Dimensions (Second Revision)	20 March 2026	IS 6578 : 1992 Obstetrics Instruments — Forceps, Ovum — Shape and Dimensions (First Revision)	20 September 2026
4	IS 9708 : 2026 IEC 61897 : 2020 Overhead Lines — Requirements and Tests for Aeolian Vibration Dampers (Second Revision)	20 March 2026	IS 9708 : 1993 Stockbridge Vibration Dampers for Overhead Power Lines — Specification (First Revision)	20 September 2026
5	IS 14836 (Part 1) : 2026 ISO 3166-1 : 2020 Codes for the Representation of Names of Countries and their	20 March 2026	IS 14836 (Part 1) : 2020 ISO 3166-1 : 2013 Codes for the Representation of Names of Countries and their	20 September 2026

	Subdivisions Part 1 Country Code (Third Revision)		Subdivisions Part 1 Country Codes (Second Revision)	
6	IS 14836 (Part 2) : 2026 ISO 3166-2 : 2020 Codes for the Representation of Names of Countries and Their Subdivisions Part 2 Country Subdivision Code (First Revision)	20 March 2026	IS 14836 (Part 2) : 2018 ISO 3166-2 : 2013 Codes for the Representation of Names of Countries and Their Subdivisions Part 2 Country Subdivision Codes	20 September 2026
7	IS 14836 (Part 3) : 2026 ISO 3166-3 : 2020 Codes for the Representation of Names of Countries and Their Subdivisions Part 3 Code for Formerly Used Names of Countries (First Revision)	20 March 2026	IS 14836 (Part 3) : 2018 ISO 3166-3 : 2013 Codes for the Representation of Names of Countries and Their Subdivisions Part 3 Code for Formerly Used Names of Countries	20 September 2026
8	IS/ISO 15924 : 2022 Information and Documentation — Codes for the Representation of Names of Scripts (First Revision)	20 March 2026	IS/ISO 15924 : 2004 Information and Documentation — Codes for the Representation of Names of Scripts	20 September 2026
9	IS 16276 (Part 2) : 2026 ISO 32000-2 : 2020 Document Management — Portable Document Format Part 2 PDF 2.0 (First Revision)	20 March 2026	IS 16276 (Part 2) : 2020 ISO 32000-2 : 2017 Document Management — Portable Document Format Part 2 PDF 2.0	20 September 2026
10	IS/IEC 60079-17 : 2023 Explosive Atmospheres Part 17 Electrical Installations Inspection and Maintenance (Second Revision)	20 March 2026	IS/IEC 60079-17 : 2013 Explosive Atmospheres Part 17 Electrical Installations Inspection and Maintenance (First Revision)	20 September 2026
11	IS/IEC 60773 : 2021 Rotating Electrical Machines — Test Methods and Apparatus for the Measurement of the Operational Characteristics of Brushes	20 March 2026	NA	NA
12	IS/IEC 61812-1 : 2023 Time Relays and Coupling Relays for Industrial and Residential Use Part 1 Requirements and Tests (First Revision)	20 March 2026	IS/IEC 61812-1 : 2011 Time Relays for Industrial and Residential Use Part 1 Requirements and Tests	20 September 2026

13	IS/IEC 62314 : 2022 Solid-State Relays — Safety Requirements (First Revision)	20 March 2026	IS/IEC 62314 : 2006 Solid-State Relays	20 September 2026
----	--	---------------	---	----------------------

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./789/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30032026-271403
CG-DL-E-30032026-271403

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 221]
No. 221

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 27, 2026/चैत्र 6, 1948
NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 27, 2026/CHAITRA 6, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 24 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1504).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2627 : 2026 लिट्रिक-इन-ग्लास थर्मोमीटर — शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 2627 – 1979 लिट्रिक-इन-ग्लास थर्मोमीटर से संबंधित शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2026

2	आई एस 3677 : 2026 ताप रोधन के लिए अनबॉन्डेड शैल तथा धातुमल-ऊन — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 3677 – 1985 ताप रोधन के लिए अनबॉन्डेड शैल तथा धातुमल-ऊन के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2026
3	आई एस 3894 : 2026 मानव-चलित कॉम्ब फाउंडेशन मिल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 3894 – 1978 कॉम्ब फाउंडेशन मिल के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2026
4	आई एस 7000 : 2026 सामान्य प्रयोजन अधिकतम और न्यूनतम थर्मोमीटर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 7000 – 1973 सामान्य प्रयोजन अधिकतम और न्यूनतम थर्मोमीटर के लिए विशिष्टि	23 सितंबर 2026
5	आई एस 7038 : 2026 क्लोरोप्लेटिनिक एसिड (प्लैटिनम क्लोराइड) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 7038 – 1973 क्लोरोप्लेटिनिक एसिड (प्लैटिनम क्लोराइड) के लिए विशिष्टि	23 सितंबर 2026
6	आई एस 7130 : 2026 क्लोरोसल्फोनिक अम्ल, तकनीकी — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 7130 – 1994 क्लोरोसल्फोनिक अम्ल, तकनीकी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2026
7	आई एस 8325 : 2026 निकल उत्प्रेरक के लिए निकल फॉर्मेट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 8325 – 1983 निकल उत्प्रेरक के लिए निकल फॉर्मेट के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	23 सितंबर 2026
8	आई एस 12244 (भाग 2) : 2026 कैलोरीमीटर थर्मोमीटर — विशिष्टि भाग 2 संलग्न-स्केल थर्मोमीटर (पहला पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 12244 (भाग 2) – 1988 कैलोरीमीटर थर्मोमीटर के लिए विशिष्टि भाग 2 संलग्न-स्केल थर्मोमीटर	23 सितंबर 2026
9	आई एस 12517 : 2026 आई एस ओ 11312 : 2000 फोटोग्राफी — प्री-प्रेस उद्योग के लिए संवेदनशील सामग्री की शीटें — आयाम और संबंधित अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 12517 – 1988 ग्राफिक कलाओं में उपयोग के लिए फोटोग्राफिक फिल्म के आकारों के लिए विशिष्टि	23 सितंबर 2026

10	आई एस 12533 : 2026 आई एस ओ 3772 : 2000 फोटोग्राफी — प्री-प्रेस उद्योग के लिए संवेदनशील सामग्री के रोल — आयाम और संबंधित अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	23 मार्च 2026	आई एस 12533 – 1988 फोटोटाइपसेटिंग और फोटोलेटरिंग उपकरणों के लिए रोल में कागज़ के आकार के लिए विशिष्टि	23 सितंबर 2026
----	---	---------------	--	-------------------

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./797/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 24th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1504).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2627 : 2026 Liquid-In-Glass Thermometers — Glossary (Second Revision)	23 March 2026	IS 2627 – 1979 Glossary of Terms Relating to Liquid-In-Glass Thermometers (First Revision)	23 September 2026
2	IS 3677 : 2026 Unbonded Rock and Slag Wool for Thermal Insulation — Specification (Third Revision)	23 March 2026	IS 3677 – 1985 Specification for Unbonded Rock and Slag Wool for Thermal Insulation (Second Revision)	23 September 2026
3	IS 3894 : 2026 Manually-Operated Comb Foundation Mill — Specification (Second Revision)	23 March 2026	IS 3894 – 1978 Specification for Comb Foundation Mill (First Revision)	23 September 2026
4	IS 7000 : 2026 General Purpose Maximum and Minimum Thermometers — Specification (First Revision)	23 March 2026	IS 7000 – 1973 Specification for General Purpose Maximum and Minimum Thermometers	23 September 2026
5	IS 7038 : 2026 Chloroplatinic Acid (Platinum chloride) — Specification (First Revision)	23 March 2026	IS 7038 – 1973 Specification for Chloroplatinic Acid (Platinum chloride)	23 September 2026

6	IS 7130 : 2026 Chlorosulphonic Acid, Technical — Specification (Third Revision)	23 March 2026	IS 7130 : 1994 Chlorosulphonic Acid, Technical — Specification (Second Revision)	23 September 2026
7	IS 8325 : 2026 Nickel Formate for Nickel Catalyst — Specification (Second Revision)	23 March 2026	IS 8325 – 1983 Specification for Nickel Formate for Nickel Catalyst (First Revision)	23 September 2026
8	IS 12244 (Part 2) : 2026 Calorimeter Thermometers — Specification Part 2 Enclosed Scale Thermometers (First Revision)	23 March 2026	IS 12244 (Part 2) – 1988 Specification for Calorimeter Thermometers Part 2 Enclosed Scale Thermometers	23 September 2026
9	IS 12517 : 2026 ISO 11312 : 2000 Photography — Sheets of Sensitized Material for the Pre-Press Industry — Dimensions and Related Requirements (First Revision)	23 March 2026	IS 12517 – 1988 Specification for Sizes of Photographic Film for Graphic Arts Use	23 September 2026
10	IS 12533 : 2026 ISO 3772 : 2000 Photography — Rolls of Sensitized Material for the Pre-Press Industry — Dimensions and Related Requirements (First Revision)	23 March 2026	IS 12533 – 1988 Specification for Sizes of Paper in Rolls for Phototypesetting and Photolettering Devices	23 September 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./797/2025-26]



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30032026-271404
CG-DL-E-30032026-271404

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 218]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 27, 2026/चैत्र 6, 1948

No. 218]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 27, 2026/CHAITRA 6, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1500).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 4569 (भाग 2) : 2026 नेत्र कैंची — विशिष्टि भाग 2 कंजंक्टिवल, ब्लंट और तेज- पॉइंट कैंची (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 4569 (भाग 2) – 1985 नेत्र, कैंची के लिए विशिष्टि भाग 2 कंजंक्टिवल, ब्लंट और तेज- पॉइंट कैंची (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026

2	आई एस 4569 (भाग 3) : 2026 नेत्र कैंची — विशिष्टि भाग 3 कैंची, टेनोटॉमी (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 4569 (भाग 3) – 1985 नेत्र, कैंची के लिए विशिष्टि भाग 3 कैंची, टेनोटॉमी (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
3	आई एस 5157 : 2026 संदंश, आँख, परितारिका — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 5157 – 1981 संदंश, आँख, परितारिका के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
4	आई एस 8106 : 2026 सुई धारक, आँख, काल्ट के पैटर्न — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 8106 – 1976 सुई धारक, आँख, काल्ट के पैटर्न के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
5	आई एस 10045 : 2026 पंच, लैक्रिमल बोन, बेयर पैटर्न — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 10045 – 1981 पंच, लैक्रिमल बोन, बेयर पैटर्न के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
6	आई एस 10058 : 2026 संदंश, फिक्सेशन, ग्रेफ पैटर्न — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 10058 – 1985 संदंश, फिक्सेशन, ग्रेफ पैटर्न के लिए विशिष्टि (संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
7	आई एस 10390 : 2026 मांसपेशी हुक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 10390 – 1983 मांसपेशी हुक के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./794/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1500).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 4569 (Part 2) : 2026 Eye Scissors — Specification Part 2 Conjunctival, Blunt and Sharp-Point Scissors (Third Revision)	20 March 2026	IS 4569 (Part 2) - 1985 Specification for Scissors, Eye Part 2 Conjunctival, Blunt and Sharp-Point Scissors (Second Revision)	20 September 2026
2	IS 4569 (Part 3) : 2026 Eye Scissors — Specification Part 3 Scissors, Tenotomy (Third Revision)	20 March 2026	IS 4569 (Part 3) - 1985 Specification for Scissors, Eye Part 3 Scissors, Tenotomy (Second Revision)	20 September 2026
3	IS 5157 : 2026 Forceps, Eye, Iris — Specification (Second Revision)	20 March 2026	IS 5157 – 1981 Specification for Forceps, Eye, Iris (First Revision)	20 September 2026
4	IS 8106 : 2026 Needle Holder, Eye, Kalt's Pattern — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 8106 – 1976 Specification for Needle Holder, Eye, Kalt's Pattern	20 September 2026
5	IS 10045 : 2026 Punch, Lacrymal Bone, Beyer's Pattern — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 10045 – 1981 Specification for Punch, Lacrymal Bone, Beyer's Pattern	20 September 2026
6	IS 10058 : 2026 Forceps, Fixation, Graefe's Pattern — Specification (Second Revision)	20 March 2026	IS 10058 – 1985 Specification for Forceps, Fixation, Graefe's Pattern (Modified) (First Revision)	20 September 2026
7	IS 10390 : 2026 Muscle Hook — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 10390 – 1983 Specification for Muscle Hook	20 September 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./794/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30032026-271405
CG-DL-E-30032026-271405

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 216]

नई दिल्ली, शक्रवार, मार्च 27, 2026/ चैत्र 6, 1948

No. 216]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 27, 2026/ CHAITRA 6, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1498).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनूसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ/टी आर 6039 : 2023 ब्लॉकचेन और वितरित बहीखाता प्रौद्योगिकी — ब्लॉकचेन सिस्टमों के डिज़ाइन के लिए विषयों और वस्तुओं के पहचानकर्ता	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
2	आई एस 7136 : 2026 मेगाफोन्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 7136 – 1973 मेगाफोन्स के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
3	आई एस 9558 : 2026 पीटीएफई (टेफ्लॉन) पिस्टन डेपथ गेज — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 9558 – 1980 गेज, डेपथ, पीटीएफई (टेफ्लॉन) पिस्टन के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
4	आई एस 14230 : 2026 सी-बैंड परबलयी डिश एंटीना — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 14230 : 1995 सी-बैंड परबलयी डिश एंटीना — विशिष्टि	20 सितंबर 2026
5	आई एस 14481 (भाग 1) : 2026 आई ई सी 60951-1 : 2022 आणविक शक्ति संयंत्र — सुरक्षा के लिए महत्वपूर्ण यंत्रीकरण — दुर्घटना और दुर्घटना	20 मार्च 2026	आई एस 14481 (भाग 1) : 2018 आई ई सी 60951-1 : 2009 आणविक शक्ति संयंत्र — सुरक्षा के लिए महत्वपूर्ण यंत्रीकरण — दुर्घटना और दुर्घटना के बाद की अवस्थाओं के लिए विकिरण मॉनीटरिंग	20 सितंबर 2026

	के बाद की अवस्थाओं के लिए विकिरण मॉनीटरिंग भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)		भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	
6	आई एस 15994 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 23081-2 : 2021 सूचना और प्रलेखन — रिकॉर्ड प्रबंधन प्रक्रियाएँ — रिकॉर्ड के लिए मेटाडेटा भाग 2 अवधारणा एवं कार्यान्वयन संबंधी मुद्दे (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 15994 (भाग 2) : 2012 आई एस ओ 23081-2 : 2009 सूचना एवं प्रलेखन — रिकॉर्ड प्रबंधन प्रक्रियाएँ — रिकॉर्ड के लिए मेटाडेटा भाग 2 अवधारणा एवं कार्यान्वयन संबंधी मुद्दे	20 सितंबर 2026
7	आई एस 15996 : 2026 आई एस ओ 11620 : 2023 सूचना और प्रलेखन — पुस्तकालय प्रदर्शन संकेतक (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 15996 : 2021 आई एस ओ 11620 : 2014 सूचना और प्रलेखन — पुस्तकालय कार्यकारिता संकेतक (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
8	आई एस 19583 : 2026 ऑर्थोडोमेजरी — डेटा अधिग्रहण एवं सटीकता आंकलन	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस/आई ई सी 61400-3-1 : 2019 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणालियाँ भाग 3 डिज़ाइन अपेक्षाएँ अनुभाग 1 स्थिर अपतटीय पवन टर्बाइन	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस/आई ई सी 61400-5 : 2020 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणालियाँ भाग 5 पवन टरबाइन ब्लेड्स	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

11	आई एस/आई ई सी 61400-6 : 2020 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणालियाँ भाग 6 टॉवर और नींव डिज़ाइन अपेक्षाएँ	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
----	--	---------------	-----------	-----------

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./792/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1498).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO/TR 6039 : 2023 Blockchain and Distributed Ledger Technologies — Identifiers of Subjects and Objects for the Design of Blockchain Systems	20 March 2026	NA	NA
2	IS 7136 : 2026 Megaphones — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 7136 - 1973 Specification for Megaphones	20 September 2026
3	IS 9558 : 2026 PTFE (Teflon) Piston Depth Gauge — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 9558 – 1980 Specification for Gauge, Depth, PTFE (Teflon) Piston	20 September 2026
4	IS 14230 : 2026 C-Band Parabolic Dish Antenna — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 14230 : 1995 C-Band Parabolic Dish Antenna — Specification	20 September 2026

5	IS 14481 (Part 1) : 2026 IEC 60951-1 : 2022 Nuclear Facilities — Instrumentation Systems Important to Safety — Radiation Monitoring for Accident and Post-Accident Conditions Part 1 General Requirements (Second Revision)	20 March 2026	IS 14481 (Part 1) : 2018 IEC 60951-1 : 2009 Nuclear Power Plants — Instrumentation Important to Safety — Radiation Monitoring for Accident and Post-Accident Conditions Part 1 General Requirements (First Revision)	20 September 2026
6	IS 15994 (Part 2) : 2026 ISO 23081-2 : 2021 Information and Documentation — Metadata for Managing Records Part 2 Conceptual and Implementation Issues (First Revision)	20 March 2026	IS 15994 (Part 2) : 2012 ISO 23081-2 : 2009 Information and Documentation — Records Management Processes — Metadata for Records Part 2 Conceptual and Implementation Issues	20 September 2026
7	IS 15996 : 2026 ISO 11620 : 2023 Information and Documentation — Library Performance Indicators (Second Revision)	20 March 2026	IS 15996 : 2021 ISO 11620 : 2014 Information and Documentation — Library Performance Indicators (First Revision)	20 September 2026
8	IS 19583 : 2026 Orthoimagery — Data Acquisition and Accuracy Assessment	20 March 2026	NA	NA
9	IS/IEC 61400-3-1 : 2019 Wind Energy Generation Systems Part 3 Design Requirements Section 1 Fixed Offshore Wind Turbines	20 March 2026	NA	NA
10	IS/IEC 61400-5 : 2020 Wind Energy Generation Systems Part 5 Wind Turbine Blades	20 March 2026	NA	NA
11	IS/IEC 61400-6 : 2020 Wind Energy Generation Systems Part 6 Tower and Foundation Design Requirements	20 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./792/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30032026-271406
CG-DL-E-30032026-271406

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 215]

नई दिल्ली, शक्रवार, मार्च 27, 2026/ चैत्र 6, 1948

No. 215]

NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 27, 2026/ CHAITRA 6, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1497).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 4263 : 2026 क्लोरीन — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 4263 – 1967 क्लोरीन के लिए सुरक्षा संहिता	20 सितंबर 2026
2	आई एस 5182 (भाग 25) : 2026 वायु प्रदूषण — मापने की पद्धतियाँ भाग 25 अमोनिया (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 5182 (भाग 25) : 2018 वायु प्रदूषण को मापने की पद्धति भाग 25 अमोनिया	20 सितंबर 2026
3	आई एस 6719 : 2026 मोल्डेड पीवीसी यूनिट आउटसोल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 6719 – 1972 ठोस पीवीसी सोल और हील्स के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
4	आई एस 14656 : 2026 सिरेमिक फाइबर वस्तुएँ — परीक्षण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 14656 : 1999 सिरेमिक फाइबर वस्तुएँ — परीक्षण की पद्धतियाँ	20 सितंबर 2026
5	आई एस 17614 (भाग 27) : 2026 आई एस ओ 5667-26 : 2022 जल की गुणवत्ता — नमूने लेना भाग 27 जल के नमूनों के समुद्री कार्बन डाइऑक्साइड प्रणाली के पैरामीटर पर मार्गदर्शन	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18066 (भाग 4) : 2026 आई एस ओ 11665-4 : 2021 पर्यावरण में रेडियोधर्मिता का मापन — वायु रेडॉन-222 भाग 4 निष्क्रिय नमूनाकरण और विलंबित विक्षेपण का उपयोग करके औसत गतिविधि सांद्रता ज्ञात करने के लिए एकीकृत माप पद्धति	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

7	आई एस 18066 (भाग 6) : 2026 आई एस ओ 11665-6 : 2020 पर्यावरण में रेडियोधर्मिता का मापन — वायु रेडॉन-222 भाग 6 सक्रियता सांद्रण के स्पॉट मापन की पद्धतियाँ	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19627 : 2026 आई एस ओ 16189 : 2021 जूते — जूते और जूते के घटकों में मौजूद संभावित हानिकारक पदार्थ — जूते सामग्री में मात्रात्मक डाइमिथाइलफॉर्मामाइड ज्ञात करने के लिए परीक्षण पद्धति	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19628 : 2026 आई एस ओ 16190 : 2021 जूते — जूते और जूते के घटकों में मौजूद संभावित हानिकारक पदार्थ — जूते सामग्री में मात्रात्मक पॉलीसाइक्लिक एरोमैटिक हाइड्रोकार्बन (पीएएचएस) ज्ञात करने के लिए परीक्षण पद्धति	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./791/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1497).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 4263 : 2026 Chlorine — Code of Safety (First Revision)	20 March 2026	IS 4263 – 1967 Code of Safety for Chlorine	20 September 2026
2	IS 5182 (Part 25) : 2026 Air Pollution — Methods for Measurement Part 25 Ammonia (First Revision)	20 March 2026	IS 5182 (Part 25) : 2018 Methods for Measurement of Air Pollution Part 25 Ammonia	20 September 2026
3	IS 6719 : 2026 Moulded PVC Unit Outsoles — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 6719 – 1972 Specification for Solid PVC Soles and Heels	20 September 2026
4	IS 14656 : 2026 Ceramic Fibre Products — Methods of Test (First Revision)	20 March 2026	IS 14656 : 1999 Ceramic Fibre Products — Methods of Test	20 September 2026
5	IS 17614 (Part 27) : 2026 ISO 5667-26 : 2022 Water Quality — Sampling Part 27 Guidance on Sampling for the Parameters of the Oceanic Carbon Dioxide System	20 March 2026	NA	NA
6	IS 18066 (Part 4) : 2026 ISO 11665-4 : 2021 Measurement of Radioactivity in the Environment — Air Radon-222 Part 4 Integrated Measurement Method for Determining Average Activity Concentration Using Passive Sampling and Delayed Analysis	20 March 2026	NA	NA
7	IS 18066 (Part 6) : 2026 ISO 11665-6 : 2020 Measurement of Radioactivity in the Environment — Air Radon-222 Part 6 Spot Measurement Methods of the Activity Concentration	20 March 2026	NA	NA

8	IS 19627 : 2026 ISO 16189 : 2021 Footwear — Critical Substances Potentially Present in Footwear and Footwear Components — Test Method to Quantitatively Determine Dimethylformamide in Footwear Materials	20 March 2026	NA	NA
9	IS 19628 : 2026 ISO 16190 : 2021 Footwear — Critical Substances Potentially Present in Footwear and Footwear Components — Test Method to Quantitatively Determine Polycyclic Aromatic Hydrocarbons (PAHs) in Footwear Materials	20 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./791/2025-26]